natae, se habet quasi quid materiale respectu superficiei, quae determinat huiusmodi quantitatem. Isto etiam modo accipiendo dimensiones determinatas et indeterminatas, prout realiter differunt, et prout utramque quantitatem important, dimensiones indeterminatae praecedunt formam substantialem in materia: determinatae vero sequuntur.³⁷

Egidio è consapevole che ogni nuova mutazione necessita delle *dimensiones indeterminatae*: ma allora come spiegare che due accidenti dello stesso genere coesistano nello stesso corpo? L'unica soluzione sembra la seguente:

„Potest tamen virtute divina salvari aliquorum distinctio, quorum per naturam salvari non potest. Ut, duae dimensiones, vel duo corpora, sive duae quantitates simul existentes possunt esse distinctae virtute divina; licet per naturam fieri non possit.“³⁸

Questa risposta, sottomessa al volere divino, rivela i limiti della rimozione della distinzione tra i due tipi di dimensioni.

Come vedremo, Nicola tralascia la 'deriva teologica' di Egidio mostrando invece interesse soltanto per queste argomentazioni filosofiche. Tuttavia, il pensiero di Egidio non si riduce a questa facile scorciatoia, ma si articola anche nel seguente ragionamento. Secondo Egidio tra la *quantitas* e la forma sostanziale c'è un duplice rapporto:

„Qualitercumque tamen accipiantur dimensiones determinatae et indeterminatae semper indeterminatae praecedunt formam substantialem in materia; determinatae vero sequuntur.“³⁹

Inoltre, le *dimensiones* sono legate al corpo solo „per accidens“, non in maniera essenziale, anche se per l'introduzione della forma nel corpo è indispensabile che questo sia già quantificato; mentre la forma sostanziale nel corpo in atto („in ipso perfici“) si fonde con la materia in maniera più semplice della *quantitas*:

„nam quod materia subiciatur transmutationi, et quod nunc [non Aeg.] sit sub ista forma substantiali, nunc [nec Aeg.] sub illa, hoc est secundum quantitatem, per quam divisibilitatem habet: quia si esset indivisibilis non posset naturali transmutationi esse subiecta: attamen in ipso perfici forma substantialis immediatius adhaeret materiae, quam quantitas.“⁴⁰

Egidio puntualizza che, se non ci fossero le *dimensiones indeterminatae*, la sostanza si fonderebbe in maniera immediata al sostrato che guadagnerebbe così l'incorruttibilità:

³⁷ AEGIDIUS ROMANUS: *Quodl.* IV q. 1. Ed. Lovanii 1646, f. 199a-b.

³⁸ AEGIDIUS ROMANUS: *Quodl.* IV q. 1. Ed. Lovanii 1646, f. 202a.

³⁹ AEGIDIUS ROMANUS: *Quodl.* IV q. 1. Ed. Lovanii 1646, f. 198a.

⁴⁰ AEGIDIUS ROMANUS: *Quodl.* IV q. 1. Ed. Lovanii 1646, ff. 200b-201a.

„quia, si forma substantialis posset ipsi materiae secundum se advenire, magis eam perficeret: quia esset illa forma ingenerabilis et incorruptibilis, nec unquam posset materia naturaliter a tali forma absolvi, quia tunc non posset esse subiecta transmutationi et motui: est ergo quantitas ibi medium per accidens.“⁴¹

Inoltre, secondo Egidio questa precedenza è „in fieri“, cioè relativa soltanto al momento dell'introduzione di una forma nel corpo. Questo secondo aspetto ribadisce e rafforza la tesi di fondo: anche se la sostanza deve necessariamente entrare in un corpo già dimensionato, essa aderisce al corpo più intimamente che la *quantitas* stessa:

„nam, licet forma substantialis adveniat materiae iam quantae: non advenit tamen ab extra [existentia Aeg.]: sed ex intimo materiae educitur, et de ipsa potentia materia, quae realiter non differt ab eius essentia, educitur forma. Propter quod poterit forma siceducta, quantocumque inveniat materiam quantam, immediatius adhaerere essentiae materiae, quam quantitas. Et si dicatur, quod aliqua forma substantialis sit ab extra, ut anima rationalis: dici debet, quod et huiusmodi forma sit a tali agente, quod est intimius ipsi materiae, quam materia sibi. Quicquid ergo sit in fieri, in perficiendo tamen substantialis forma immediatius adhaeret materiae, quam quantitas.“⁴²

Riassumiamo i dati sin qui raccolti. La *quantitas materiae* è condizione necessaria all'introduzione della forma nel corpo, ma solo *per accidens*, non in maniera essenziale alla materia. Secondo la sua funzione preparatoria („in fieri“) la *quantitas* precede la forma, ma in un senso più essenziale la forma precede le *dimensiones indeterminatae*. Sebbene qui Egidio rinunci agli elementi più innovativi della sua vecchia teoria, in particolare alla *duplex quantitas*, l'una pura e l'altra legata alle dimensioni indeterminate,⁴³ egli non rinuncia in alcun modo a caratterizzare le *dimensiones indeterminatae* come una certa quantità di materia. Ne sono prova innanzitutto la scelta del neologismo, „*quantitas materiae*“, ma anche il fatto che secondo Egidio le *dimensiones indeterminatae* non possono essere modificate da alcun *agens naturale*, mentre a cambiare è lo spazio contenente. Questo equivale ad affermare, come già nell'VIII libro del *Comento alla Metafisica*,⁴⁴ la non accidentalità delle *dimensiones indeterminatae*.

⁴¹ AEGIDIUS ROMANUS: *Quodl.* IV q. 1. Ed. Lovanii 1646, f. 200b.